Exmo Senhor Presidente da
Comissão de Saúde
Deputado António Maló de Abreu

ASSUNTO: Requerimento para audição urgente de Filipe Serralva, INEM e CIM

A viatura de emergência médica e reanimação (VMER) do Vale do Sousa, sediada no
Hospital Padre Américo, serve atualmente cerca de 500 mil pessoas.
Segundo os dados do INEM, em 2021, esta viatura única foi acionada 2.546 vezes, o que
representa uma média diária de seis saídas. Tal atividade tem-se demonstrado
insuficiente para servir a área de intervenção do Centro Hospitalar do Tâmega e Sousa,
que engloba 12 concelhos – Penafiel, Paredes, Castelo de Paiva, Lousada, Felgueiras,
Paços de Ferreira Amarante, Baião, Marco de Canaveses, Celorico de Basto, Cinfães e
Resende - cobrindo uma área geográfica que ronda os 2 mil km2, de cartografia, muitas
vezes, acidentada e acessos irregulares por estradas nacionais e municipais.

Segundo o INEM, em Portugal, existem 44 VMER em funcionamento, 14 delas alocadas
à Delegação Regional do Norte, servindo cada uma delas uma média de 228.355
habitantes. No caso concreto da VMER do Vale do Sousa, o INEM confirma que “serve
uma população maior do que a média nacional”.

A mesma instituição afirma que a estrutura está implementada e não está prevista a
alocação de novas viaturas a curto prazo.

O PSD considera que é fundamental aferir se está comprometida a capacidade de
resposta às necessidades da população da região do Tâmega e Sousa, ou mesmo se está
em causa o salvamento de vidas, como afirma Filipe Serralva, ex-diretor do Serviço de
Urgência do Hospital Padre Américo e médico de emergência médica há vários anos.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, os Deputados do Grupo
Parlamentar do PSD vêm propor a V. Exa. a audição urgente das seguintes entidades:

1. Filipe Serralva, médico de emergência médica
2. Instituto Nacional de Emergência Médica de Portugal (INEM)
3. Comunidade Intermunicipal do Tâmega e Sousa (CIM Tâmega e Sousa)

Palácio de S. Bento, 1 de junho de 2022

Os Deputados do GPPSD,
Ricardo Baptista Leite

Rui Cristina
Pedro Melo Lopes